Curso de Engenharia de Produção
Centro de Tecnologia

Universidade Federal de Santa Maria

Ata 001/2024

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, na sala 132 do
Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Curso de Graduação em
Engenharia de Produção, sob a presidência do professor Cristiano Roos, para deliberar sobre
a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Deliberação sobre a solicitação, do discente João Pedro
Lorenzzon Gelain, de quebra do pré-requisito para cursar a disciplina PROJETO DE
INSTALAÇÃO E LEIAUTE (DPS1101) (Relator: Cristiano). 2. Disciplina a ser incluída
como DCG no PPC 2016 (UFSM00001) Processo 23081.000282/2024-73 (Relator:
Cristiano). 3. Apreciação da proposta orçamentária do curso para o ano letivo de 2024
(Relator: Cristiano). 4. Assuntos gerais. Estiveram presentes os professores Cristiano
Roos, Marlon Soliman, Mario Fernando de Mello, André Rogério Kinalski Bender, Mario Luiz
Santos Evangelista, João Hélvio Righi de Oliveira, Anselmo Rafael Cukla, Patrícia Schrippe,
Rodolfo Rodrigues e a discente Franciele Schaefer Rodrigues. O professor Cristiano iniciou e
coordenou a reunião saudando a todos e informando os itens da pauta. 1. Deliberação
sobre a solicitação, do discente João Pedro Lorenzzon Gelain, de quebra do pré-
requisito para cursar a disciplina PROJETO DE INSTALAÇÃO E LEIAUTE (DPS1101)
(Relator: Cristiano). O aluno apresentou a seguinte solicitação: “Prezados membros do
Colegiado de Engenharia de Produção.Venho por meio deste email solicitar a quebra do pré-
requisito para cursar a disciplina PROJETO DE INSTALAÇÃO E LEIAUTE (DPS1101), para
concluir o curso ainda este ano. Os motivos que sustentam meu pedido seguem listados
abaixo: A matéria atualmente pede como pré-requisito a matéria SISTEMAS DE PRODUÇÃO
II (DPS1093), que é equivalente a SISTEMAS DE PRODUÇÃO E MANUFATURA (DPS1127), a
qual estou cursando. A matéria equivalente a DPS1101, a PLANEJAMENTO E PROJETO DE
INSTALAÇÃO (DPS1137) tem como pré-requisito a matéria de ELÉTRICA BÁSICA
(UFSM00019), matéria que já finalizei. A matéria DPS1093 antes era ofertada no 5º semestre
e a equivalente está sendo ofertada no 4º semestre. Existe essa questão dos semestres pares
e ímpares no nosso curso e isso, somado à pandemia, que reduziu a possibilidade de escolha
sobre quais disciplinas cursar EAD, para melhor aproveitamento e aprendizado, bem como
a mudança da grade curricular durante o curso, contribuíram para inviabilizar o encaixe de
determinadas disciplinas e, consequentemente, a conclusão do curso. Se aprovada esta
solicitação, no segundo semestre restariam apenas 2 disciplinas. Se não for aprovada esta
solicitação, no segundo semestre deste ano restariam 2 disciplinas e no primeiro semestre
de 2025 eu cursaria a DPS1137. Não tenho grandes pendências para conseguir concluir o
curso, segue abaixo minhas informações para a consulta da minha matriz curricular. João
Pedro Lorenzzon Gelain - Matrícula 201920227”. Parecer do relator: Considerando que o
aluno (atualmente no PPC 2016) apresentou argumentos insuficientes para a quebra de pré-
requisito, e ainda, que este curso tem por política não quebrar pré-requisitos, este relator é
de parecer que o Colegiado do Curso de Engenharia de Produção pode INDEFERIR a
solicitação do aluno. Em discussão. Em votação. Parecer do relator aprovado com dois votos
contrários. 2. Disciplina a ser incluída como DCG no PPC 2016 (UFSM00001) Processo
23081.000282/2024-73 (Relator: Cristiano).  No processo n. 23081.000282/2024-73 o
aluno CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA PAPPIS solicita Processo de Inclusão de DCG, que é um
ato administrativo que possibilita ao aluno requerer a inclusão de uma disciplina da UFSM

Curso de Engenharia de Produção
Centro de Tecnologia

Universidade Federal de Santa Maria

na lista de Disciplinas Complementares de Graduação aceitas no curso. A disciplina para
análise é a (UFSM00001) CICLO DE MELHORIA CONTÍNUA a ser incluída como DCG no PPC
2016. O processo foi tramitado para o NDE da Engenharia de Produção. O NDE analisou o
processo e emitiu o seguinte parecer: “não foi aprovada como DCG devido a sobreposição de
conteúdos frente a disciplina DPS1083 – Gestão da Qualidade, ofertada para o PPC 2016”. Esse
parecer do NDE está registrado na Ata do NDE de número 01/2024. Parecer do relator:
Considerando que a solicitação foi avaliada pelo NDE, que emitiu parecer pelo indeferimento
e com justificativa, este relator é de parecer que o Colegiado do Curso de Engenharia de
Produção pode INDEFERIR o processo em análise, não aprovando a inclusão da disciplina
como DCG no PPC 2016. Em discussão. Em votação. Parecer do relator aprovado por
unanimidade. 3. Apreciação da proposta orçamentária do curso para o ano letivo de
2024 (Relator: Cristiano). O Coordenador e o Coordenador Substituto do Curso propõem
diretrizes internas para a aplicação dos recursos financeiros do Curso de Engenharia de
Produção da seguinte forma para o ano letivo de 2024. Aplicar os recursos financeiros
disponíveis para o curso na seguinte ordem de prioridade:1. Custeio de transporte (via
ônibus) para os alunos participarem do ENEGEP 2024 em Porto Alegre. 2. Custeio de
hospedagem (se for aceito pelo CT) para os alunos participarem do ENEGEP 2024 em Porto
Alegre. 3. Custeio de transporte (via ônibus) para os alunos realizarem visitas técnicas e
participarem de eventos da área de Engenharia de Produção; 4. Custeio de propostas
aprovadas via Colegiado do Curso de Engenharia de Produção; 5. Pagamento de inscrições
de alunos no ENEGEP*; 6. Pagamento de inscrições de alunos no SIMPEP*; 7. Pagamento de
inscrições de alunos no ECOINOVAR*; 8. Pagamento de inscrições de alunos no ABERGO*; 9.
Outras demandas a serem analisadas pelo Coordenador do Curso. *Os pedidos de inscrições
serão analisados por ordem de chegada à secretaria do curso, via e-mail, sendo que serão
custeadas as inscrições apenas para aqueles alunos que aprovaram (como primeiro autor)
artigos ou resumos nos respectivos eventos, estando o aluno obrigado a apresentar o
comprovante de aceite no momento da solicitação à secretaria do curso, bem como
apresentar atestado que apresentou o trabalho no evento. Parecer do relator:
Considerando que a proposta está em conformidade com as resoluções da UFSM, este relator
é de parecer que o Colegiado do Curso de Engenharia de Produção pode APROVAR a
proposta orçamentária apresentada. Em discussão. Em votação. Parecer do relator aprovado
por unanimidade. 4. Assuntos gerais. O Professor Cristiano Roos estendeu convite a
professores e alunos do curso para que auxiliem voluntariamente na construção e
organização das comemorações dos 15 anos do curso a se realizar em data provável de
setembro de 2024. Nada mais tendo a constar, o presidente do Colegiado do Curso, Professor
Cristiano Roos, agradeceu a participação de todos, sendo lavrada a presente Ata, a qual será
assinada pelos membros presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

2024 - Reunião 01 - Ata da Reunião.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.048263/2024-28
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARIO FERNANDO DE MELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

08/04/2024 15:10:22

CRISTIANO ROOS (Coordenador(a) de Curso)
07.09.08.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - EP

08/04/2024 15:29:44

PATRÍCIA SCHRIPPE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

08/04/2024 15:36:15

JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

08/04/2024 15:39:28

BRENDA DALENOGARE THOMAZI (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
07.09.08.01.0.0 - Curso de Engenharia de Produção - 121626

08/04/2024 15:47:01

ANDRÉ ROGÉRIO KINALSKI BENDER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA - DEPG

08/04/2024 17:42:04

FRANCIELE SCHAEFER RODRIGUES (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
07.09.08.01.0.0 - Curso de Engenharia de Produção - 121626

08/04/2024 17:56:02

RODOLFO RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.09.04.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA - CEQ

08/04/2024 18:14:31

ANSELMO RAFAEL CUKLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

08/04/2024 18:24:50

MARLON SOLIMAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

09/04/2024 08:02:43

HANS ROGERIO ZIMMERMANN (Vice-Diretor(a) de Centro)
02.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCNE - VD-CCNE

09/04/2024 09:05:37

MARIO LUIZ SANTOS EVANGELISTA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

09/04/2024 16:58:31

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

2024 - Reunião 01 - Ata da Reunião.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.048263/2024-28
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 4082697

Código CRC: 75d8aeff

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4082697&crc=75d8aeff
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4082697&crc=75d8aeff
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4082697&crc=75d8aeff